
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 59 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 14 de Junho de 202444

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
EXPEDIENTE DO DIA 13/06/2024

ASS-PRO-2024/00826 - AUTORIZO a abertura do Chamamento Público para seleção de Organizações da So-
ciedade Civil, para cogestão que assegure o apoio operacional e técnico dos serviços executados pelo Serviço 
de Acolhimento Institucional para Adultos e Idosos - Lote IV, destinando equipes para atuar na Unidade de Rein-
serção Social Rio Acolhedor, no valor de R$ 34.768.894,79 (trinta e quatro milhões, setecentos e sessenta e oito 
mil, oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e nove centavos), pelo prazo de 24 (vinte quatro) meses, bem 
como APROVO o Plano de Trabalho, encartado às ls. 299-353, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e pos-
teriores alterações, e do Decreto Municipal n.º 42.696/2016.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 13 JUNHO DE 202$

Fixados com validade a partir de 27/0/2024, os proventos mensais de inatividade de Apolinário Soares Pestana, 
Proissional de Nível Superior Engenharia /Arquitetura - Categoria Especial A, Mat.: 15/191.858-0 aposentada 
através da Resolução “P” Nº 27 de 26 de março de 2024, conforme processo nº ASS-PRO-2024/00640.

Processo Rio: ASS-PRO-2024/01746
Nome: Elizandra Dias de Miranda
Cargo: Assistente Social
Matrícula: 10/245.513-7
Averbe-se para ins de Aposentadoria o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter público, ao pe-
ríodo de 12/07/1994 a 12/08/1994 e 03/06/2002 a 02/12/2003, no total de 576 dias de exercício, nos termos do 
Art. 9º, parágrafo único, da Lei 315/82, exclusivamente para ins de aposentadoria, combinado com o Art. 212 da 
LOMRJ/90, desprezando-se o período de 03/12/03 a 12/12/03, por ser concomitante com esta municipalildade.
Solicitação feita em 07/06/2024.

Deiro:
Katia do Nascimento Soares
matrícula n.º 10/168.306-9
processo: 08/004.122/2018

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 13 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 927 - Dispensar SIMONE THOMAZ RAMOS, Agente de Administração, matrícula 10/224.657-7, da função 
gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026306, da Seção de Infraestrutura e Logística, da Divisão de 
Gestão Administrativa, da Policlínica Antônio Ribeiro Netto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 928 - Designar THOMAS ARAGAO DE SOUZA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/262.875-8, 
para exercer a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026306, da Seção de Infraestrutura e Lo-
gística, da Divisão de Gestão Administrativa, da Policlínica Antônio Ribeiro Netto, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

nº 929 - Dispensar, com validade a partir de 05/06/2024, MARIA AUGUSTA DA SILVA OLIVEIRA, Cirurgião 
Dentista, matrícula 10/081.208-1, da função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 027034, da Co-
ordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência 
da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, 
em virtude de aposentadoria.

nº 930 - Designar FLAVIA APELBAUM, Médico Cirurgia Geral, matrícula 12/308.339-1, para exercer, com vali-
dade a partir de 05/06/2024, a função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 027034, da Coordena-
doria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 931 - Dispensar, com validade a partir de 05/06/2024, SORAIA DE OLIVEIRA XAVIER, Auxiliar de Enfer-
magem, matrícula 10/243.415-7, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 027141, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 932 - Designar MICHELLE DE SOUZA FELISBERTO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/231.194-2, 
para exercer, com validade a partir de 05/06/2024, a função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, 
código 027141, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 933 DE 13 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no Processo SMS-PRO-2024/12215,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

FERNANDA DOS SANTOS GENTIL FRIZZERA ALBERTO 11/251.458-6

ALESSANDRA SILVA DOS ANJOS FERREIRA 11/228.640-9

FATIMA CRISTINA DA MOTA ARRUDA 11/177.854-7

ADRIANA TEREZA BISPO DA GRACA 11/214.291-7

ANGELICA DOS SANTOS GONCALVES 12/237.400-7

RICARDO ANTONIO DA SILVA PEREIRA 57/189.272-8

RENATA MARINHO DOS SANTOS 11/212.910-4

INES CRISTINA DONATO DOS SANTOS 12/177.543-6

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 011/2022 SMS e seus termos de execução, celebrado 
entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa ELEVADORES 
ELEVAT CONSERVAÇÃO LTDA ME, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva de elevadores e monta carga, nos processos instrutivos nº (s) 09/002.822/2017 - 09/75/000.076/2020, para 
atender ao Hospital Maternidade Herculano Pinheiro.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 346 de 07 de março de 
2024, publicada no D.O Rio de 08 de março de 2024.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 20 DE 13 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), 
no Conselho Municipal de Saúde, com substituição de representante Titular do Sindicato dos Trabalhadores 
das Universidades Públicas Estaduais no Estado do Rio de Janeiro - SINTUPERJ, conforme Ofício nº 88/
SINTUPERJ/2024 para dar continuidade ao mandato de 2024 a 2027 na forma abaixo discriminada:

- Sindicato dos Trabalhadores das Universidades Públicas Estaduais no Estado do Rio de Janeiro - SIN-
TUPERJ
Titular: Simone Menezes Damasceno em substituição a Regina de Fátima de Souza
Suplente: Regina de Fátima de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 07/06/2024.
Rio de Janeiro, 13 de junho de 2024.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 11/06/2024
SMS-PRO-2023/30543 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, na sistemática 
de Registro de Preço, com o critério de julgamento menor preço por item, através do modo de disputa aberto e 
fechado, no valor estimado de R$ 797.800,00 (setecentos e noventa e sete mil e oitocentos reais), cujo objeto re-
fere-se a aquisição de Nefroscópio, para atender ao Serviço de Urologia do Hospital Municipal da Piedade e do 
Hospital Municipal Souza Aguiar, da Secretaria Municipal de Saúde da cidade do Rio de Janeiro, dos quais os 
materiais são pertencentes à classe 6515.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 12/06/2024
SMS-PRO-2023/03607 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90160/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de medicamento para atendi-
mento a mandado judicial, conforme segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$) 

01 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 404,80

Obs.: Item 02 - Fracassado

SMS-PRO-2024/15256 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
996/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de medicamentos, conforme segue:

ITEM EMPRESA OBS.

83 ******************* FRACASSADO

SMS-PRO-2023/14694 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90247/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de fórmulas alimentares infantis 
para atendimento à demanda de Mandados Judiciais e ao Programa de Assistência à Criança com Diarreia Per-
sistente (PRODIAPE) da Secretaria Municipal de Saúde, conforme segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$) / OBS.

01 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 98,00

02 ******************* FRACASSADO

03 ******************* FRACASSADO

04 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 77,49

05 ******************* FRACASSADO

06 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 54,48

07 ******************* FRACASSADO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 4:33:15 Código de Autenticação: 22778a42


